
 
COMUNE DI ALBEROBELLO 

Provincia di Bari  
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Numero  101   del    30-12-2013 
 
 
Oggetto: DELIBERAZIONE DI C.C. N. 60 E 61 DEL 12/11/2013 - RETTIFICA. 

 
 
    L'anno   duemilatredici  il giorno  trenta del mese di  dicembre  alle  ore  10:00  , in sessione 
Straordinaria in   Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il  Consiglio Comunale. 
 
    All’appello risultano: 
 

LONGO Michele Maria P SUSCA Pietro P 
SALAMIDA Daniela P IGNISCI Vitantonio P 
MICCOLIS Gianfranco P GENTILE Vito P 
L'ABBATE Domenica Rosaria A MATARRESE Vito P 
RICCI Giuseppe P CARPARELLI Vito P 
PERTA Cosmo P DI TANO Giovanni P 
PUGLIESE Giuseppe P LIPPOLIS Alberto Stefano A 
CARUCCI Pietro P GIULIANI Vito Viviano A 
GRECO Costantino P   

   
Assegnati n. 17          In Carica n. 17         Presenti n.  14     Assenti n.   3. 
 
Assiste all’adunanza il VICESEGRETARIO Comunale Dott. MARIO PIEPOLI con funzioni consultive e 
referenti, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 e che provvede alla redazione del seguente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giuseppe PUGLIESE in qualità di PRESIDENTE assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 30-12-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SU proposta del Presidente, accolta con separate votazioni all’unanimita’ dei consiglieri presenti e 
votanti,gli argomenti di cui all’o..d.g. nn.1,2 e 4 vengono aggiornate alla seduta del Consiglio 
Comunale del 04.01.2014 alle ore 10,00. 
Si passa quindi alla trattazione dell’argomento al n.3 dell’o.d.g. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione di C.C. n. 60 e n. 61 del 12.11.2013, esecutive ai sensi di legge, 
venivano approvati il Piano Finanziario e le Tariffe per la determinazione del tributo sui 
rifiuti e sui servizi (Tares) per l’anno 2013; 

- Per accertato errore informatico nell’attività di migrazione banca dati Tarsu/Tares da parte 
della software house, la tabella contenente la tariffa utenze domestiche va rettificata 
limitatamente al calcolo della tariffa variabile; 

- L’errore è stato rilevato a posteriori in quanto l’elaborazione del Piano Finanziario e relative 
tariffe è avvenuta con collegamento in remoto su database dalla Società fornitrice del 
software per il completamento della migrazione del modulo Tarsu al modulo Tares, 
migrazione a carico della predetta Società; 

RITENUTO NECESSARIO rettificare in autotutela la tabella di cui al Piano Finanziario ed alle 
Tariffe Tares rispettivamente della deliberazione di C.C. n. 60 e n. 61 del 12.11.2013 limitatamente 
alla sola tariffa variabile delle Utenze Domestiche con il ricalcolo come da tabelle (all. n. 1a e n. 1b) 
che si allegano al presente provvedimento, con effetto retroattivo per l’intero anno 2013 poiché 
primario è l’interesse pubblico concreto ed attuale alla rettifica per la certezza delle situazioni 
giuridiche correlate agli obblighi connessi al predetto tributo; 
 
DATO ATTO CHE: 
Tale rettifica della sola tariffa variabile delle Utenze Domestiche non incide sulla determinazione e 
sulla ripartizione dei costi del Piano Finanziario approvato, in particolare sul totale dei costi variabili 
attribuiti alle Utenze Domestiche del Piano Finanziario (CTUV) di € 702.615,60,  né sul totale dei 
metri quadri delle predette utenze (556.653,61) né sul totale delle entrate del bilancio di previsione 
2013    (€ 2.392.222,40), ma distribuisce equamente il carico fiscale della tariffa variabile delle 
utenze domestiche, in conformità al D.P.R. n. 158/1999 e nel rispetto dello Statuto del 
contribuente; 

VISTI: 
- Lo Statuto del contribuente, approvato con Legge n. 212/2000; 

- La legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

- Il D. L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011 e s.m.i.; 

 
VISTE le deliberazioni di C.C. nn. 59, 60 e 61 del 12.11.2013, n. 90 del 02.12.2013 nonché la 
deliberazione di C.C. n. 91/2013, esecutive ai sensi di legge, rispettivamente di approvazione del 
regolamento per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi, del Piano Finanziario del tributo, 
delle tariffe Tares e del bilancio di previsione 2013; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile dei rispettivi Responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 30-12-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

ACQUISITO, altresì, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
SENTITI i Consiglieri intervenuti, come da separato verbale; 
 
Presenti n.14 Consiglieri. Assenti n.3 ( L’ABBATE, LIPPOLIS, GIULIANI ) 
 
Con voti favorevoli resi per alzata di mano da n.9 consiglieri  - contrari n.5 ( MATARRESE, 
CARPARELLI, DITANO,MICCOLIS e GENTILE,  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni analiticamente espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate, 
 

1. DI RETTIFICARE in autotutela la tabella di cui al Piano Finanziario e delle Tariffe Tares 
rispettivamente della deliberazione di C.C. n. 60 e 61 del 12.11.2013 limitatamente alla sola 
tariffa variabile delle Utenze Domestiche con il ricalcolo come da tabelle (all. n. 1a e n. 1b) 
che si allegano al presente provvedimento, con effetto retroattivo per l’intero anno 2013 
poiché primario è l’interesse pubblico concreto ed attuale alla rettifica per la certezza delle 
situazioni giuridiche correlate agli obblighi connessi al predetto tributo; 

 
2. DI DARE ATTO CHE: 
-  la rettifica della sola tariffa variabile delle Utenze Domestiche non incide sulla determinazione 
e sulla ripartizione dei costi del Piano Finanziario approvato, in particolare sul totale dei costi 
variabili attribuiti alle Utenze Domestiche del Piano Finanziario (CTUV) di € 702.615,60, né sul 
totale dei metri quadri delle predette utenze (556.653,61) né sul totale delle entrate del bilancio 
di previsione 2013 (€ 2.392.222,40), ma distribuisce equamente il carico fiscale della tariffa 
variabile delle utenze domestiche, in conformità al D.P.R. n. 158/1999 e nel rispetto dello 
Statuto del contribuente; 

- a seguito di tale rettifica, la scadenza utile per il pagamento del saldo della sola quota 
comunale (escluso il pagamento della maggiorazione standard di € 0,30 a mq allo Stato fissato 
al 24 gennaio 2014 ai sensi della Legge di Stabilità) viene prorogata al 31 marzo 2014 per le 
motivazioni di carattere straordinario alla base del presente provvedimento, in considerazione 
del primario interesse di garantire la semplificazione degli adempimenti a carico dei 
contribuenti ed al fine di prevenire un  eventuale dispendioso contenzioso; 

3. DI INVIARE telematicamente il presente provvedimento al Ministero delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze; 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione dal medesimo risultato della precedente, il 
presente provvedimento viene reso  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 30-12-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

Allegato n. “1a” 
 
TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  

  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 
Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 
adattamento per 
superficie (per 

attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 
immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 
proporzionale di 
produttività (per 

attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE   108.036,60       0,81    1.052,08       0,60       1,132539     60,371192 

1  .2 USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI   121.116,14       0,94      988,84       1,40       1,314305    140,866116 

1  .3 USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI   112.264,46       1,02      880,74       1,80       1,426160    181,113578 

1  .4 USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI   100.078,23       1,09      787,24       2,20       1,524034    221,361040 

1  .5 USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI    25.207,89       1,10      178,59       2,90       1,538016    291,794098 

1  .6 USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI     9.577,18       1,06       70,58       3,40       1,482088    342,103425 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-RIDUZIONE NON 
RESIDENTI 

   26.898,85       1,09      321,08       2,20       1,524034    154,952728 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-FUORI 
PERIMETRO 

    4.955,00       0,81       52,00       0,60       0,453015     24,148477 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    8.391,92       0,94       93,16       1,40       0,525722     56,346446 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    8.218,32       1,02       94,54       1,80       0,570464     72,445431 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    8.690,00       1,09       85,00       2,20       0,609613     88,544416 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    2.454,00       1,10       27,00       2,90       0,615206    116,717639 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    1.293,00       1,06       13,00       3,40       0,592835    136,841370 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE 
SECONDA CASA RESIDENTI 

      110,00       0,94        2,00       1,40       0,920013     98,606281 

1  .3 USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-RIDUZIONE 

       43,00       1,02        2,00       1,80       0,998312    126,779504 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 30-12-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

SECONDA CASA RESIDENTI 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-RIDUZIONE AL 
50% 

    5.210,34       0,81       56,36       0,60       1,132539     30,185596 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

    7.051,00       0,94       65,00       1,40       1,314305     70,433058 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

    4.073,68       1,02       38,58       1,80       1,426160     90,556789 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

    1.474,00       1,09       14,00       2,20       1,524034    110,680520 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

    1.147,00       1,10       12,00       2,90       1,538016    145,897049 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

      363,00       1,06        4,00       3,40       1,482088    171,051712 

 
 

 
 
Allegato n. “1b” 
 
Categorie Uso Domestico Tariffa Fissa  (al mq) Tariffa Variabile (€/Anno) 
1.1-Uso domestico-Un componente 1,1325 60,3711 

1.2-Uso domestico-Due componenti 1,3143 140,8661 

1.3-Uso domestico-Tre componenti 1,4261 181,1135 

1.4-Uso domestico-Quattro componenti 1,5240 221,3610 

1.5-Uso domestico-Cinque componenti 1,5380 291,7940 

1.6-Uso domestico-Sei o piu` componenti 1,4820 342,1034 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 30-12-2013 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Sig. Giuseppe PUGLIESE Dott. MARIO PIEPOLI 

_______________________________________________________________________________________ 
PARERI di cui all’art. 49 1° e 2° comma del T. U. 267/2000 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art.49, 2° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione. 
 
Alberobello, lì 27-12-13 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Maria Punzi 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE del seguente impegno di spesa, 
ai sensi dell’art. 153 T.U. 267/2000 sulla proposta di deliberazione. 
 
Alberobello, lì 27-12-13 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Lorenzo Pugliese 

 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267) 

 
Reg. Pubbl. n° 1481                   del 30-12-13                 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale,  certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all'Albo 
Pretorio di questo Comune dal giorno 30-12-13 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 

Alberobello, lì 30-12-13 Il Segretario Comunale 
 Dott. MARIO PIEPOLI 

_______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-12-13, 
 

 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. n° 267/2000); 
 

 poiché , trattandosi di atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità, sono decorsi 10 (dieci) 
giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3 comma, del D. Lgs. n° 267/2000).  

  
Alberobello, lì 30-12-13 Il Segretario Comunale 
 Dott. MARIO PIEPOLI 

 
        
 
 


